28/11/2023, 16:52 SEI/UEPG - 1736805 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2036735&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL DOUT-GEOG - Nº 2023.897

EDITAL Nº 50/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA OS EXAMES AVALIATIVOS
PRESENCIAIS PARA O MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

O Programa de Pós-Graduação em Geografia torna público as inscrições DEFERIDAS e
INDEFERIDAS, relativas à inscrição para a seleção de Mestrado em Gestão do Território e Doutorado em
Geografia da UEPG (Editais 42 e 43/2023).

Lembramos que os valores transferidos, não serão reembolsados.

Para recursos, o(a) candidato(a) deverá encaminhar, em até 24h a partir da publicação deste,
conforme publicado nos Editais de Seleção, solicitação via SEI (https://sei.uepg.br/), direcionado ao Programa de
Pós-Graduação em Geografia (Mestrado ou Doutorado), com as devidas justificativas apresentadas, para análise
da Comissão de Seleção. Não serão aceitos recursos fora do prazo.

DOUTORADO

1 - Claudiane De Fátima Clock - INDEFERIDO (Itens 3, e 3.2)

2 - Felipe Francisco Nusda - DEFERIDO

3 - Gabriela Kratsch Sgarbossa - INDEFERIDO (Item 3.12)

4 - Gabrieli Goltz - DEFERIDO

5 - Gerson Brezola da Silva - INDEFERIDO (Item 3.2)

6 - Iniwara Kurovski Pereira - DEFERIDO

7 - Joao Manoel Grott - DEFERIDO

8 - Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - DEFERIDO

9 - Khalyd Artigas Da Silva - DEFERIDO

10 - Tamires Da Silva Ribeiro - DEFERIDO

11 - Thais De Cássia Silva Lemos - DEFERIDO

12 - Vinicios Nalin - DEFERIDO

13 - Wellyngton Fernando Leonel de Souza - DEFERIDO

28/11/2023, 16:52 SEI/UEPG - 1736805 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2036735&infra_siste… 2/3

MESTRADO

1 - Andreia Vanessa de Oliveira - INDEFERIDO (Item 3.2)

2 - Carlos Fernando Psibiovski - DEFERIDO

3 - Caroline Cordeiro Santos - DEFERIDO

4 - Charlley Freitas Campos - DEFERIDO

5 - Douglas Iurk Ramos - DEFERIDO

6 - Felipe Eduardo Melo dos Santos - DEFERIDO

7 - Gabriela da Silva Olympio - DEFERIDO

8 - Gabriela De Lima Manique Barreto - DEFERIDO

9 - Hudson Cleiton Ressai Baskoski - DEFERIDO

10 - Ingrid Cristina Ligoski De Avila - DEFERIDO

11 - Jessica Goba - INDEFERIDO (Todos os itens 3)

12 - Judite Bueno De Camargo - DEFERIDO

13 - Juliana Romanek Menon - DEFERIDO

14 - Kauan Mateus Kubaski - DEFERIDO

15 - Kleber Matheus Barrozo Volpato - DEFERIDO

16 - Marcela De Andrade Medeiros - DEFERIDO

17 - Mariane Aparecida Gadowski - DEFERIDO

18 - Murilo Simionato - DEFERIDO

19 - Nelson Resende Paula Filho - DEFERIDO

20 - Paulo Sergio Matoso - DEFERIDO

21 - Renatha Martins Da Rocha - DEFERIDO

22 - Rene Yuri Lemos - DEFERIDO

23 - Valeria Ferreira Goloiuh - DEFERIDO

24 - Waldir Rodrigues - INDEFERIDO (Itens 3.2 e 3.9)

25 - Édipo Rafael dos Santos - DEFERIDO

Aos candidatos com inscrição DEFERIDA:

Levar Documento de Identificação com Foto (RG ou CNH), e caneta (azul ou preta).

1. Avaliação de Suficiência: A avaliação de Suficiência ofertada pelo PPGEO ocorrerá no dia
02/12 (sábado), às 9h, na Sala 110 do CIPP, UEPG, Câmpus Uvaranas, e terá a duração de até 3 horas. O uso
de dicionário físico é facultativo. Não é permitido o uso de equipamentos eletrônicos, como celulares ou tablets.

Estão aptos, após inscrição, os candidatos numerados a seguir, de acordo com a numeração
apresentada nos deferimentos (DR - Doutorado; MS - Mestrado):

Francês: nº 2 (DR).

Inglês: nº 11 (DR), nº 2 (MS), nº 3 (MS), nº 4 (MS), nº 5 (MS), nº 7 (MS), nº 9 (MS), nº 12
(MS), nº 14 (MS), nº 15 (MS), nº 16 (MS), nº 17 (MS), nº 21 (MS).

Espanhol: nº 6 (MS), nº 13 (MS), nº 18 (MS), nº 19 (MS), nº 20 (MS), nº 22 (MS), nº 23
(MS), nº 25 (MS).

28/11/2023, 16:52 SEI/UEPG - 1736805 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w eb&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2036735&infra_siste… 3/3

2. Avaliação Escrita: ocorrerá no dia 02/12, às 14h, na Sala 110 do CIPP, UEPG, Câmpus
Uvaranas, e terá a duração de até 3 horas. Não será permitida consulta.

Comissão de Seleção
Prof. Dr. Celbo Antonio da Fonseca Rosas

Prof. Dr. Antonio Liccardo
Prof. Dr. Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Marcela Cristina Bettega - Representante Discente Doutorado

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca Rosas , Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Geografia - Doutorado, em 28/11/2023, às 16:48, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1736805 e o código CRC 0B3D59D6.

23.000074220-6 1736805v19